
ŽIVOT NA VENKOVĚ

Období vlády Josefa II.



Od pondělí do soboty – práce na polích, neděle 

dnem svátečním.

V zimě setkávání žen – draní peří (vyprávění příběhů, 

pohádek, strašidelných historek, zpívání lidových 

písní)



V době Josefa II. v domácnostech 

pouze vyrobené Betlémy, 

stromeček až o 50 let později spíše 

v bohatších rodinách.

Děti chodí na koledu - koledníci 

obcházejí se zpěvem a přáním 

krásných Vánoc sousedy, kteří je 

odměňují pohoštěním a výslužkou.



Mladí svobodní muži, tedy „chasa“ chodili 

ráno o Velikonočním pondělí po vsi, zpívali 

koledy a „vypláceli“ děvčata pomlázkou.

Pomlázka měla být spletena ručně z živých 

vrbových prutů, aby se zachovala jejich 

životodárná síla a mohla se přenést na 

děvčata. 

Mládenci za odměnu dostávali koláč nebo 

mazanec a hlavně vajíčka jako symbol 

nového života (často syrová). 

Pokud se nějak upravovala, využívala se k 

tomu různá přírodní barviva, např. slupky 

cibulí, seno nebo březová a olšová kůra. 



Poddaní musí stále robotovat –

pracovat zdarma na panském, 

odevzdávají i díl z toho, co sami 

vypěstují.

Používá se primitivní 

zemědělské nářadí 

(motyky, srpy, kosy). 

Orá se pluhy 

taženými zvířaty, 

někdy i lidmi.

Úhorový systém –

jedna třetina půdy 

leží ladem.



Na Moravě hody, v Čechách poutě. V obou 

případech slavnost, při níž si lidé připomínají svátek 

osoby, které je zasvěcen místní kostel.

Posvícení se slaví ve výroční den posvěcení 

kostela. Jejich průběh byl podobný jako 

průběh oslavy svátku patrona chrámu 

(pouť).


